

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH GIA LAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 313 /BC-HĐND

Gia Lai, ngày 27 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm và chương trình, nhiệm vụ
06 tháng cuối năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh**
(Trình Kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XII)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Chương trình số 237/CTr-HĐND ngày 13/01/2023 về công tác của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh năm 2023 và Chương trình công tác số 269/CTr-HĐND ngày 24 tháng 4 năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh (*điều chỉnh*);

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và chương trình, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 như sau:

A. Đánh giá tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm 2023

I. Những kết quả đạt được

1. Công tác tham gia chuẩn bị Kỳ họp HĐND

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh cùng với các Ban HĐND tỉnh giúp Thường trực HĐND tỉnh rà soát nội dung chuẩn bị Kỳ họp Mười một, Mười hai (*chuyên đề*), HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; tham gia dự kiến chương trình kỳ họp; thẩm tra và xây dựng báo cáo kết quả thẩm tra các dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách do UBND tỉnh trình tại kỳ họp;....

2. Hoạt động thẩm tra

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã thẩm tra và cho ý kiến 52 báo cáo, dự thảo nghị quyết (gồm 06 báo cáo và 46 dự thảo nghị quyết) liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ Mười hai (*chuyên đề*) và Kỳ họp thứ Mười ba (*thường lệ*)¹.

Đồng thời, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã có ý kiến đối với 08 nội dung, trong đó có 03 đề nghị xây dựng nghị quyết² và 05 nội dung do UBND tỉnh trình để Thường

¹Tại Kỳ họp thứ Mười hai (*chuyên đề*), HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh được Thường trực HĐND tỉnh phân công thẩm tra 24 dự thảo nghị quyết; Tại Kỳ họp thứ Mười ba (*thường lệ*), HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh được Thường trực HĐND tỉnh phân công thẩm tra 28 nội dung (gồm 05 báo cáo và 23 dự thảo nghị quyết) do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh;

²Cho ý kiến 03 đề nghị xây dựng nghị quyết: (1) Thẩm tra Tờ trình số 537/TTr-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về đề nghị Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định³.

Ngoài ra, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã thẩm tra việc giải quyết của UBND tỉnh đối với 24 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Chín và các kỳ họp trước của HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Trong 06 tháng đầu năm 2023, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã tiến hành tổ chức 01 đợt giám sát, 01 đợt khảo sát gồm các nội dung:

+ Giám sát “*Kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về tình hình quản lý, sử dụng nhà vắng chủ (còn gọi là nhà ở cũ) đã được xác lập sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Gia Lai*” (Báo cáo số 310/BC-HĐND ngày 24/6/2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh).

+ Khảo sát “*Một số vị trí có điều chỉnh hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai*” (đã ban hành Báo cáo số 236/BC-HĐND ngày 12/01/2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh).

+ Khảo sát “*Việc chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự án đường từ xã Yang Nam đi xã Chợ Long, huyện Kông Chro, tỉnh Gia Lai*”.

Ngoài ra, Lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, một số thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND “*về tình hình thực hiện và triển khai các dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2018-2022*”; “*Việc quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2016-2022*” và tham gia đoàn giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh “*Việc thực hiện công tác huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp đối với cấp THCS năm học 2022-2023 và tỷ lệ học sinh dân tộc thiểu số tiếp tục đi học sau khi tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022 đến ngày 30/3/2023*”; tham gia đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh “*Việc tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị đối với các đơn do HĐND cấp tỉnh, HĐND cấp huyện chuyển đến từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến tháng 01/2023*”; lãnh đạo Ban

tỉnh quy định mức phân bổ kinh phí bảo đảm công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai; (2) Thẩm tra Tờ trình số 621/TTr-UBND ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Gia Lai; (3) Thẩm tra Tờ trình số 1098/TTr-UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh về việc đề nghị xây dựng nghị quyết quy định nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện các nhiệm vụ của Đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

³(1) Tờ trình số 3009/TTr-UBND ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh về hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; (2) Tờ trình số 1448/TTr-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh giá mua xe ô tô phục vụ công tác chung; (3) Tờ trình số 1372/TTr-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh về phương án sử dụng nguồn kinh phí tăng thu ngân sách tỉnh năm 2022 và nguồn kinh phí còn lại trong quá trình thực hiện dự toán chi thường xuyên năm 2022 (đợt 2); (4) Tờ trình số 1489/TTr-UBND ngày 19/6/2023 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2022, năm 2023; (5) Tờ trình số 1493/TTr-UBND ngày 20/6/2023 của UBND tỉnh về dự toán chi bồi thường giải phóng mặt bằng dự án Mở rộng Khu công nghiệp Trà Đa, thành phố Pleiku.

tham gia Đoàn giám sát của Tổ đại biểu HĐND huyện Chư Prông về *công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Chư Prông trong 02 năm 2021-2022*; Tham gia Đoàn khảo sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh “*Về tình hình phát triển kinh tế- xã hội của một số xã vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh*”,....

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc kết quả giải quyết việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của các cơ quan đơn vị, địa phương sau các đợt giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

4. Hoạt động khác

Ngoài hoạt động chuẩn bị và tham dự Kỳ họp, thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình tại các Kỳ họp, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã tổ chức buổi làm việc với Công ty cổ phần Công trình đô thị Gia Lai và Công ty Cổ phần In - Đầu tư phát triển giáo dục Gia Lai và cho ý kiến việc giải quyết 02 ý kiến, kiến nghị của 02 Công ty theo Thông báo số 102/TB-HĐND ngày 07/02/2023 của Thường trực HĐND tỉnh *Kết luận phiên họp Thường trực HĐND tỉnh ngày 07/02/2023*; ban hành Chương trình công tác (sửa đổi, bổ sung) của Ban năm 2023; lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tham gia tiếp công dân theo quy định của pháp luật và theo lịch của Thường trực HĐND tỉnh tại Trụ sở tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hằng tháng; thường xuyên đi cơ sở, tiếp xúc cử tri để nắm bắt và trao đổi thông tin, phục vụ cho nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; tham dự giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ hai nhiệm kỳ 2021 - 2026 và báo cáo tham luận: *Kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thẩm tra việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND*; tham dự Hội nghị “*Tiếp xúc và đối thoại giữa Thường trực HĐND tỉnh với cán bộ, công chức, viên chức và nhân viên ngành y tế trên địa bàn tỉnh*”; tham gia chương trình “*Tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND tỉnh với trẻ em tỉnh Gia Lai năm 2023*”; Lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách tham gia Đoàn công tác của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh làm việc với cấp ủy, chính quyền địa phương về kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; tham gia chuẩn bị nội dung phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh về “*Các dự án đầu tư công chậm tiến độ trên địa bàn tỉnh từ năm 2021 đến năm 2023*”; tham gia diễn tập khu vực phòng thủ “GL-23”; tham gia cho ý kiến đối với dự thảo các văn bản theo yêu cầu của các cơ quan, đơn vị của Trung ương và của tỉnh như: Dự thảo Nghị quyết, Tờ trình, báo cáo kết quả việc thực hiện Nghị quyết số 85/2014/QH13 của Quốc hội, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội một số nội dung về việc tổ chức lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn; dự thảo nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về trình tự bãi nhiệm đại biểu HĐND theo đề nghị của Bộ Nội vụ; tham dự các Kỳ họp Quốc hội; các hội nghị do Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức;....

II. Đánh giá chung

Nhìn chung, trong 06 tháng đầu năm 2023 được sự quan tâm, chỉ đạo, phối hợp của Thường trực HĐND tỉnh, sự tích cực của các thành viên Ban và sự phối hợp của các Ban HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã thực hiện nhiệm vụ hoàn thành đảm bảo chương trình, kế hoạch đề ra.

1.1. Ưu điểm

Hoạt động giám sát, khảo sát của Ban được thực hiện đảm bảo kế hoạch, chất lượng và hiệu quả (*trong 06 tháng đầu năm, Ban đã tổ chức 01 đợt giám sát chuyên đề theo kế hoạch và 02 nội dung khảo sát, đảm bảo so với kế hoạch đề ra*); qua đó, các nội dung đề xuất, kiến nghị qua giám sát, khảo sát của Ban được các đối tượng chịu sự giám sát nghiêm túc tiếp thu, thực hiện. Hoạt động thẩm tra của Ban được chuẩn bị kỹ, đúng quy trình; các báo cáo, dự thảo nghị quyết do các cơ quan trình phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của nội dung thẩm tra với quy định pháp luật hiện hành và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương trước khi trình HĐND tỉnh; nội dung báo cáo thẩm tra thể hiện rõ quan điểm ngắn gọn, đầy đủ thông tin, giúp cho Thường trực HĐND và HĐND tỉnh có cơ sở để xem xét, xử lý kịp thời, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền đối với những vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách. Lãnh đạo Ban đã tham gia các hội nghị do tỉnh tổ chức, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri, nắm bắt thông tin nhằm phục vụ cho hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban.

Ngoài ra, Ban đã tích cực phối hợp với các cấp, các ngành có liên quan triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ theo luật định; tích cực tham gia, phối hợp trong các hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; qua đó, các nhiệm vụ được Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổ chức thực hiện đảm bảo thời gian, tiến độ, chất lượng và đạt hiệu quả.

1.2. Khó khăn, hạn chế

Việc thẩm tra của Ban còn gặp phải một số khó khăn, hạn chế: Các tờ trình, báo cáo, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực thẩm tra của Ban liên quan đến nhiều lĩnh vực; có khối lượng hồ sơ, tài liệu nhiều; tuy nhiên, một số nội dung UBND tỉnh gửi đến Ban, chuyên viên phối hợp với các bộ phận để nhận, phân loại tài liệu còn lúng túng, chưa đúng thời gian quy định nên việc gửi tài liệu đến các thành viên Ban chưa đảm bảo thời gian nghiên cứu, tham gia vào các vấn đề cụ thể; đồng thời, thành viên của Ban đều là lãnh đạo chủ chốt của các cơ quan, đơn vị nên chưa sắp xếp được thời gian, tham gia đầy đủ các cuộc khảo sát, giám sát, họp thẩm tra, từ đó đã phần nào ảnh hưởng đến hoạt động của Ban.

B. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Trong 06 tháng cuối năm 2023, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện, hoàn thành tốt một số nhiệm vụ để hoàn thành chương trình công tác của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, trọng tâm là một số nội dung sau:

1. Tổ chức 02 đợt giám sát, khảo sát, bao gồm: 01 đợt giám sát chuyên đề "Việc

triển khai, thực hiện Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương cho thời kỳ 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai”; 01 đợt khảo sát chuyên đề: “Tiến độ thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 trên địa bàn tỉnh”.

Lãnh đạo và Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tham gia các Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh: “Việc chấp hành các quy định về quy hoạch, thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; khoáng sản ở khu vực có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ; khoáng sản ở bãi thải của mỏ đã có quyết định đóng cửa mỏ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2022” và “Việc quyết định và tổ chức thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để triển khai thực hiện Dự án Hồ chứa Ia Thul, tỉnh Gia Lai”.

2. Theo dõi kết quả giải quyết việc thực hiện những nội dung kiến nghị thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách; tham gia các đoàn giám sát của các Ban HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, tham gia vào một số nội dung khác khi được mời.

3. Tham gia và chuẩn bị nội dung các Kỳ họp HĐND tỉnh diễn ra trong 06 tháng cuối năm 2023. Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo trình Kỳ họp do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

4. Thẩm tra, cho ý kiến những nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh do Thường trực HĐND tỉnh phân công để Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định (nếu có).

5. Tổng kết hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh năm 2023, xây dựng chương trình hoạt động của Ban năm 2024.

6. Thực hiện nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh./.

Nơi nhận :

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- LĐ Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT, KTNS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Trung Kiên

